1 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA – JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA – 1. DATA, HORA E

LOCAL: Aos 14 dias do mês de dezembro do ano de 2023, no Gabinete da Presidência do

Jaguariúna Previdência, situado na Rua Cel. Amâncio Bueno, nº 735 – Centro, em Jaguariúna/SP.

2. PRESENTES: Renata Aparecida Dias, Ana Vanessa da Silva e Mariane de Fátima Tagliaferro.

3. PAUTA: Cenário econômico (Anexo I – Nossa Visão da Crédito e Mercado de  27/11/2023, 04

e 13/12/2023, Carta do Gestor Banco do Brasil BrasilPrev Novembro/2023, Carta Mensal

Santander Novembro/2023, Atualizações mercado financeiro Santander 08/12/2023, Enfoque

Macro Bradesco 08/12/2023, Carta Mensal 4Um Investimentos Novembro/2023, Relatório de

Mercado Focus 24/11, 01/12 e 08/12/2023); Relatórios da carteira de investimentos do mês

anterior, base 30/11/2023 (Anexo II); Guias dos Repasses (Anexo III); Comprovante de

Investimentos no BB Perfil (junto ao anexo III); e Deliberação sobre as aplicações com os

repasses do mês. 4. ASSUNTOS TRATADOS: Segundo o Morning Call do BTG Pactual de

13/12/2023: Cenário Internacional -  Semana está recheada de indicadores e tem como destaque

decisões de política monetária do Federal Reserve (Fed), Banco da Inglaterra (BoE) e Banco

Central Europeu (BCE). O S&P 500 futuro e Stoxx Europe operam estáveis, o Nikkei fechou em

alta de 1,5% e o Shanghai +0,7%. Na China, inflação ao consumidor (CPI) caiu 0,5% em

novembro, na comparação anual, ante expectativa do mercado de queda de 0,2%. Já a inflação ao

produtor (PPI) teve uma baixa de 3%.

Na Argentina, o presidente Javier Milei cortou o valor do peso, reformulou a política de gestão da

taxa de câmbio e anunciou cortes de gastos para eliminar o déficit primário no próximo ano.

O petróleo opera de lado, com o WTI a US$ 68,5 o barril e o brent a US$ 73. Já o minério de ferro

recua 2% em Singapura, após reunião política governamental na China terminar sem novas

promessas importantes de estímulo.

O bitcoin sobe 0,2%, a US$ 41,2 mil.

O índice DXY, que mede a força do dólar contra outras moedas fortes, caiu 0,59%, por conta da

forte valorização do iene, que subiu ao seu maior nível em quatro meses. A moeda japonesa

ganhou força após falas do presidente do Banco do Japão.

A conjuntura internacional mostrou evolução mais positiva no mês passado. A inflação (CPI) teve

um resultado favorável, inclusive com seu núcleo surpreendendo para baixo, mantendo a

 2 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

tendência de desinflação. Nos últimos doze meses, a inflação e seu núcleo estão rodando em 3,2 e

4,0%, respectivamente. A expectativa é de que a inflação siga nessa trajetória de desaceleração

nos próximos trimestres, retornando para níveis compatíveis com a meta em 2025.

No Brasil - Copom, após o fechamento do mercado, com estimativa de corte da Selic em 0,50

ponto percentual, para 11,75% ao ano. O IBGE informa volume de serviços de outubro, com

projeção do BTG Pactual de queda de 0,30% na comparação mensal e recuo de 0,10% na anual.

Em Brasília, o Senado aprovou o projeto de lei que regulamenta as apostas esportivas, as bets.

Como teve a aprovação de dois destaques, o texto volta para a Câmara. O Senado aprovou as

indicações de Rodrigo Alves Teixeira e Paulo Picchetti para diretorias do Banco Central. A

Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) sabatina os indicados do presidente Lula para o

Supremo Tribunal Federal (STF) e Procuradoria-Geral da República (PGR). O presidente Lula, o

ministro Fernando Haddad e o presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, participam de

eventos do G20 em Brasília.

O Ibovespa desvalorizou 0,40%, aos 126.403 pontos, e o dólar subiu 0,6%, a R$ 4,97, em dia de

dados de inflação no Brasil e EUA, além de queda de quase 4% do petróleo, o que pressionou as

ações do setor, como da Petrobras.

A expectativa de uma leve queda do PIB no terceiro trimestre, seguida por relativa estabilidade no

quarto trimestre, deve levar a um crescimento ao redor de 3,0% em 2023. Para 2024, a projeção

prossegue em 1,5%.

Já o IPCA voltou a trazer sinais construtivos, tanto pelo nível do indicador como por sua

composição benigna. A abertura da inflação vem mostrando qualidade superior ao que projetado

alguns meses atrás e, assim, permanece a perspectiva de desaceleração nos próximos trimestres.

Para 2024, a projeção segue em 4,0%.

Ontem o Copom reduziu a taxa Selic para 11,75% a.a., traduzindo-se numa queda de 0,50% em

relação à reunião anterior. As expectativas de inflação para 2023, 2024 e 2025 apuradas pela

pesquisa Focus encontram-se em torno de 4,5%, 3,9% e 3,5%, respectivamente.

Na mesma data (13), o Federal Reserve (Fed, o banco central dos Estados Unidos) manteve os

juros do país inalterados, em uma faixa de 5,25% a 5,50% ao ano. A decisão foi unânime. Esse

continua sendo o maior nível das taxas desde 2001. No cenário macroeconômico, os efeitos dos

juros altos nos Estados Unidos também se refletem no longo prazo, indicando uma tendência de

desaceleração econômica global, já que empréstimos e investimentos também ficam mais caros.

 3 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Na RENDA FIXA do cenário global, as curvas de juros futuras tiveram forte queda no mês, após

dados mais construtivos de inflação e mercado de trabalho na economia norte-americana.

Na RENDA VARIÁVEL os índices de ações globais encerraram o mês com desempenho

positivo. A queda dos juros globais reduziu a aversão a risco dos investidores e favoreceu o

mercado de renda variável internacional.

Até a data desta reunião, a Empresa de assessoria Credito e Mercado não havia divulgado o seu

Panorama econômico mensal. Entretanto, em consulta por e-mail à Simone Lopes, da mesma

empresa, foi sugerida a alocação de recursos em fundos CDI e IRFM 1.

CREDENCIAMENTO: O Sr. Elanir Santos, por e-mail, solicitou a atualização de

credenciamento do “O Patriarca Investimentos”, encaminhando respectivo formulário para tanto.

Justificou seu o pedido face a inclusão de novos gestores no portfólio de produtos. Sendo assim,

esse comitê delibera pelo deferimento da atualização, com as respectivas providências

administrativas pela Diretoria Executiva, conforme formulário de credenciamento enviado pelo

requerente (Anexo IV).

Além da atualização desse credenciamento, é mister providenciar o credenciamento do gestor

Confederação Interestadual das Cooperativas ligadas ao Sicredi, CNPJ: 03.795.072/0001-60, a fim

de possibilitar investimentos junto à Cooperativa Sicredi (que já se encontra credenciada). Este

comitê delibera pelo deferimento do credenciamento.

PERFORMANCE DOS INVESTIMENTOS: Verificamos que a carteira de investimentos

fechou o mês de novembro com rentabilidade positiva, mantendo-se as aplicações, em sua

maioria, em fundos atrelados ao DI. Em reais, a rentabilidade da carteira foi de R$ 10.070.518,79,

já em porcentagem 2,81%, frente a uma meta atuarial de 0,68%. No acumulado do ano (janeiro a

novembro/2023), o retorno está positivo em R$ 35.630.729,66, em porcentagem 11,27%, frente a

uma meta atuarial acumulada em 8,84%. Total da carteira em 30/11/2023: R$ 367.880.876,87.

PROJEÇÃO DE DESPESAS: O RPPS continua a deferir novas aposentadorias e pensões,

ampliando as despesas mensais de forma contínua.

PROJEÇÃO DE RECEITAS: Repasses das contribuições dos servidores e do Município

(patronal e suplementar para equalizar o déficit atuarial), folha mensal de novembro, folha mensal

do servidor cedido e dos servidores licenciados, parcelamento, cupom de juros.

 4 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DAS APLICAÇÕES APROVADAS NA ÚLTIMA REUNIÃO DO CA: Conforme aprovado

na reunião ordinária do Conselho de Administração, do dia 23/11/2023, as aplicações efetivadas

foram as seguintes, cujas rentabilidades, no mês de novembro, também seguem informadas:

Fundo CNPJ Valor aplicado
Rentabilidade em
novembro (R$)*

Bradesco Premium FI Renda
Fixa Referenciado DI

03.399.411/0001-90 R$ 1.000.000,00 R$ 272.348,62

BB Alocação Ativa Retorno
Total FIC RF Previdenciário

35.292.588/0001-89 R$ 1.000.000,00 R$ 79.252,36

Santander Institucional
Premium FIC Renda Fixa
Referenciado DI

02.224.354/0001-45  R$ 1.000.000,00
R$ 293.689,45

BB Perfil FIC Renda Fixa
Referenciado DI
Previdenciário LP

13.077.418/0001-49
R$ 1.458.140,58 (restante que permaneceu

aplicado)
R$ 26.433,49

Total R$ 4.458.140,58 R$ 671.723,92
*segundo relatório da Crédito e Mercado.

APLICAÇÕES COM RECURSOS NOVOS: Diante da situação política nacional e das

perspectivas do mercado, os fundos atrelados ao CDI, IRF – M 1, IDKA IPCA 2A continuam

a ser uma opção menos arriscada. A escolha dos fundos a serem aplicados deu-se pela análise

do “Retorno dos Investimentos” (novembro/2023), que se encontra junto do Relatório

Analítico da Crédito e Mercado e por orientação via e-mail da consultora Simone da Crédito e

Mercado (exclusivo em CDI). Portanto, aplicaremos os repasses novos nos seguintes fundos e

valores discriminados abaixo:

REPASSES – DEZEMBRO/2023

Espécie Competência
Data Legal do

Repasse
Valor

Folha servidor cedido proporcional
rescisão

Novembro/2023 20/12/2023 R$ 3.912,75*

Folha servidor cedido proporcional 27
dias

Novembro/2023 20/12/2023 R$ 2.017,32*

Repasse servidora licenciada – patronal Novembro /2023 20/12/2023 R$ 1.781,14*

Repasse servidora licenciada – segurado Novembro /2023 20/12/2023 R$ 882,38

Repasse servidor licenciado – patronal Novembro /2023 20/12/2023 R$ 1.644,10*

Repasse servidor licenciado – segurado Novembro /2023 20/12/2023 R$ 814,49*

Folha de servidores ativos (mensal) Novembro /2023 20/12/2023 R$ 3.862.226,55*

Parcelamento 237/2021 (parcela 35/40) Dezembro/2023  26/12/2023 R$ 307.780,77*

Total Geral R$ 4.181.059,50

 5 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

* Na finalização da reunião do Comitê, ainda não havia ocorrido o efetivo pagamento. Trata-se de projeção
de recebimento.

Movimentações após a aprovação da ata pelo Conselho de Administração

Fundo CNPJ
Resolução
4963/2021

Valor

Bradesco Premium FI Renda Fixa
Referenciado DI

03.399.411/0001-90 Art. 7º, III, a R$ 1.000.000,00

BB Alocação Ativa Retorno Total FIC
RF Previdenciário

35.292.588/0001-89 Art. 7º, I, b R$ 1.000.000,00

Santander Institucional Premium FIC
Renda Fixa Referenciado DI

02.224.354/0001-45  Art. 7º, III, a R$ 1.000.000,00

SICREDI -Fundo De Investimento
Institucional Renda Fixa IRF-M 1*

19.196.599/0001-09 Art. 7º, III, a R$ 500.000,00

BB Perfil FIC Renda Fixa Referenciado
DI Previdenciário LP

13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
R$ 681.059,50 (restante que

permanece aplicado)
Total da Aplicação R$ 4.181.059,50

*Caso o credenciamento do gestor não seja devidamente efetivado, poderá o valor ser aplicado junto ao fundo
SAFRA EXECUTIVE 2 FI RENDA FIXA- CNPJ: 10.787.647/0001-69 do mesmo Benchmark

Os recursos, quando recebidos, são investidos no fundo BB Perfil DI (exceto casos com outras

previsões já autorizadas). Após a aprovação desta ata, ocorre a transferência dos valores aos

fundos definidos para os novos investimentos. A diferença entre os repasses e as transferências

fica investida no BB Perfil DI, para incrementação do fundo utilizado para o pagamento da Folha

de Benefícios.

CONCLUSÃO: Os investimentos com recursos novos serão realizados no dia seguinte ao da

aprovação desta ata pelo Conselho de Administração, observando-se os horários e prazos de

cotização dos investimentos. Por fim, submetemos as deliberações desta ata à aprovação do órgão

máximo de decisão do RPPS, após, à Diretoria Executiva para cumprimento. Sem mais, por

APLICAÇÕES – DEZEMBRO/2023

Fundo  CNPJ Resolução 4963/2021
Valor a ser Aplicado no momento

da entrada

BB Perfil FIC RF Ref. DI  13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
GRCP + Repasses de Servidores

Cedidos e Licenciados + Parcelamento
237/2021

TOTAL  R$ 4.181.059,50

 6 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

unanimidade, aprovamos a presente ata e encerramos a reunião. Eu, Ana Vanessa da Silva,

secretária designada, lavrei esta ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Mariane de Fátima Tagliaferro
Membro Titular

Renata Ap. Dias
Membro Titular

Ana Vanessa da Silva
Membro Titular